amara C7Kunicipa1 CUirigai
Estado de Sào Paulo

PROJETO DE

DECRETO LEGISLATIVO N° i2 /  1 8

CONCESSÃO DE TITULO DE CIDADÃO BENEMÉRITO AO

ESPORTISTA VICTOR PULZATTO GONÇALVES.

O Presidente da Câmara Municipal de Birigüi:

FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo

o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1° - Fica concedido ao judoca Victor Pulzatto Gonçalves o tí-

tulo de CIDADÃO BENEMÉRITO, como reconhecimento pela dedicação ao esporte,

como judoca, elevando o nome de nosso município, traduzindo-se em atleta exem-

plar e referencial.

Art. 2° - O diploma alusivo ao título objeto do artigo 1° será en-

tregue em sessão solene da Câmara Municipal.

Art. 3° - As despesas decorrentes da execução deste Decreto

Legislativo onerarão dotações próprias do orçamento municipal vigente, do elemento

Outros Encargos e Serviços de Terceiros.

Art. 4° - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua

publicação.

Câmara Municipal de Birigüi,

Em 5 de outubro de 2.018.

-/L-
VALDEMIR FREDERICO,

VEREADOR.

eâmara ciKunicipal de cbirigüi
Estado de São Paulo

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente;

Senhores Vereadores:

Victor Pulzatto Gonçalves, filho de Osvaldir Gonçalves Pedro e

Vera Lúcia Pulzatto Gonçalves, nasceu no dia 10 de agosto de 1986 na cidade Biri-

gui.

Com alguns meses de idade a família de Victor mudou-se para a

cidade de Paraíso das Águas — MS, e com 8 anos de idade voltou para Birigui, onde

mora até os dias de hoje no bairro Vila Maria.

É noivo de Karoline Berlotti Gonçalves e vai se casar no dia

03/11/2018.

Estudou até a 7a  série no Sesi de Birigui e terminou o ensino

médio no colégio na Escola Estadual Stélio Machado Loureiro em 2003.

Formou-se em 2007 no curso de Bacharel em Informática, trabalha atualmente na

empresa Klin, no setor de informática.

Além do Judô, ama o trabalho voluntário de Palhaço de Hospital

com um grupo Chamado Sopradores da Alegria, onde faz parte desde 2014, que le-

va a alegria para pacientes que estão internados na santa casa de Birigui.

Sempre gostou muito de esporte, praticou natação, basquete, fu-

tebol e com 9 anos o Sensei Jorge Agostinho falou para seu pai levar ele e seu ir-

mão Eduardo para conhecer o Judô, isso em 1995 desde então nunca parou de trei-

nar, mas seu irmão treinou somente 2 anos e parou.

eamara unia a1 de cario"
Estado de São Paulo

Sempre lutou e treinou em Birigui, defendo a cidade de Birigui

nos jogos regionais, mesmo recebendo propostas a lutar por outras cidades, sempre

se dedicou a cidade e ao Sensei.

Ao entrar na faculdade em 2004, diminuiu a carga para treino

apenas aos sábados, para se dedicar aos estudos.

No dia 10 de novembro de 2012 conquistou a tão sonhada faixa

preta. Conquistou várias medalhas em campeonatos e no dia 21 de outubro de

2017, conquistou seu maior título de Vice Campeão Brasileiro.

O Sensei Jorge que sempre ensinou a lutar com garra e deter-

minação e utilizou uma frase que é "se for pra cair é pra cair de pé, lutando até o

fim". Nunca cobrou resultado e sim a amar a filosofia do judô.

A vida de Victor é o judô, e sempre foi incentivada pela família e

pelo Sensei Jorge que sempre deu apoio para todas as equipes de treinamentos.

Solicitando a compreensão de nossos Dignos Pares para a ma-

téria, deles postulamos, afinal, aprovação unânime.

Câmara Municipal de Birigüi,
Em 5 de outubro de 2.018.

VALDEMIR FREDERICO,

VEREADOR.